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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Воронкообразная деформация грудной клетки (ВДГК) − наиболее частый

порок развития грудной клетки, со средней распространенностью 0,1–0,8 на 100

новорожденных. Соотношение среди мужского и женского пола составляет 6:1 [4,

44]. Патология характеризуется западением грудино-реберного комплекса, в

результате чего на передней грудной стенке формируется различная по форме и

размерам деформация. Клинические проявления варьируют в зависимости от

степени ВДГК. При выраженных деформациях возникает снижение толерантности

к физическим нагрузкам, одышка, боль в грудной клетке, косметический

дискомфорт, что приводит к психосоциальным проблемам [57, 59].

Длительное время «золотым стандартом» лечения ВДГК служила операция

Равича, включающая поднадкостничную резекцию измененных хрящевых

отрезков и поперечную стернотомию [89]. В 1998 году Дональд Насс представил

свой малоинвазивный вариант коррекции ВДГК, подразумевающий размещение

загрудинной металлической пластины для создания давления на грудино-реберный

комплекс изнутри [80]. Операция Насса значительно сокращает время и

травматичность операции, длительность иммобилизации, однако выраженность

болевого синдрома при сравнении с операцией Равича, значимо выше [78, 84].

Хирургия деформаций грудной клетки сопряжена с выраженным болевым

синдромом в послеоперационном периоде. Это происходит вследствие развитой

иннервации внутренней поверхности грудной клетки, обширной нейронной сети

париетальной плевры и постоянных дыхательных движений. Как правило,

наркотические анальгетики используются в качестве основного способа контроля

боли, при этом остальные методики используют в качестве вспомогательных

средств.

Операция по методике D. Nuss характеризуется пролонгированным болевым

синдромом вследствие давления пластиной на заднюю поверхность грудины, это

обуславливает особую актуальность применения методов продленной анестезии.
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В качестве профилактики болевого синдрома после коррекции ВДГК

применялись различные подходы, в том числе эпидуральная аналгезия,

паравертебральная блокада, блокада межреберных нервов, установка

межреберных инфузионных катетеров, контролируемое пациентом обезболивание

и мультимодальная аналгезия, однако оптимальный метод до сих пор не определен

[52, 66, 68, 93, 95, 97]. Контроль боли и профилактика осложнений, связанных с

применением наркотических анальгетиков остаются актуальным вопросом в

лечении пациентов с ВДГК.

Криотерапию используют на протяжении нескольких десятилетий для

лечения болевого синдрома, в том числе невралгии лицевого нерва,

периферической нейропатии и хронических суставных болей [101]. В 1970-х годах

эту методику применяли у пациентов, перенесших торакотомию с целью контроля

послеоперационной боли [79]. Исследования показали, что применение

криотерапии после торакотомии снижает количество потребляемых наркотических

анальгетиков и способствует профилактике легочных осложнений [30, 62, 73].

Несмотря на многообещающие результаты, использование криотерапии в

профилактике болевого синдрома у пациентов после коррекции ВДГК на

сегодняшний день не нашло широкого применения. Некоторые авторы описывают

применение подобной процедуры у пациентов при коррекции ВДГК в детском

возрасте, сокращая тем самым количество наркотических анальгетиков и время

пребывания в стационаре [43, 48].

На территории Российской Федерации исследование влияния криоабляции

межреберных нервов при коррекции ВДГК у взрослых и оценка эффективности

различных методов проводниковой аналгезии на степень выраженности болевого

синдрома и течения раннего послеоперационного периода как отдельного

компонента единого протокола периоперационного ведения проводится впервые.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения взрослых пациентов с

воронкообразной деформацией грудной клетки за счет снижения болевого

синдрома в послеоперационном периоде.
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Задачи исследования:

1. Разработать методику криоабляции межреберных нервов при

коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых.

2. Провести рандомизированное, проспективное, одноцентровое

исследование применения криоабляции межреберных нервов в сравнении с

эпидуральной аналгезией при коррекции воронкообразной деформации грудной

клетки у взрослых.

3. Оценить безопасность и эффективность применения криоабляции

межреберных нервов при коррекции воронкообразной деформации грудной клетки

у взрослых.

4. Провести сравнительный анализ непосредственных и отдаленных

результатов применения криоабляции межреберных нервов и эпидуральной

аналгезии при коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у

взрослых.

Научная новизна исследования

Разработана методика криоабляции межреберных нервов при коррекции

воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых. Изучены результаты

применения криоабляции межреберных нервов и эпидуральной аналгезии при

коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых. Разработана

оригинальная шкала оценки течения послеоперационного периода после

коррекции воронкообразной деформации грудной клетки. Продемонстрирована

эффективность криоабляции межреберных нервов в профилактике болевого

синдрома после коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у

взрослых в сравнении с традиционным методом эпидуральной аналгезии.

Практическая значимость

На основании разработанной методики криоабляции межреберных нервов

предложен метод профилактики послеоперационной боли при коррекции

воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых. Доказано, что

криоабляция межреберных нервов является безопасным и эффективным методом

регионарной аналгезии при коррекции воронкообразной деформации грудной
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клетки у взрослых. Предложенный метод позволяет снизить выраженность

болевого синдрома, потребность в наркотических анальгетиках,

продолжительность стационарного лечения. Разработанная шкала оценки течения

послеоперационного периода после коррекции воронкообразной деформации

грудной клетки может быть использована в специализированных лечебных

учреждениях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Криоабляция межреберных нервов при коррекции воронкообразной

деформации грудной клетки у взрослых − безопасный, эффективный и

воспроизводимый метод профилактики болевого синдрома в послеоперационном

периоде.

2. Криоабляция межреберных нервов при коррекции воронкообразной

деформации грудной клетки у взрослых может выступать в качестве альтернативы

эпидуральной аналгезии.

3. При конституциональных особенностях пациента, отсутствии

технической возможности постановки эпидурального катетера применение

криоабляции межреберных нервов целесообразно в качестве приоритетного

метода регионарной аналгезии при коррекции ВДГК у взрослых.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанная методика внедрена в повседневную практику и успешно

применяется в отделении торакальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России при хирургическом лечении взрослых пациентов

с воронкообразной деформацией грудной клетки.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены на следующих

конгрессах и конференциях:

1. VI Международный конгресс «Актуальные направления современной

кардио-торакальной хирургии», 9 – 11 июня 2019 года, г. Санкт-Петербург.

2. VIII Московский международный фестиваль эндоскопии и хирургии 4-

8 декабря 2021 года, г. Москва, Сколково.
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Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 5 научных работ, из них 3

статьи в журналах, рекомендованных ВАК.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 113 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы (105 источников), иллюстрирована 40 рисунками и содержит 16

таблиц, 2 приложения.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Определение, эпидемиология, классификация и лечение воронкообразной

деформации грудной клетки (ВДГК)

ВДГК − наиболее частый порок развития среди врожденных аномалий

грудной клетки со средней распространенностью 0,1−0,8 на 100 новорожденных.

Соотношение среди лиц мужского и женского полов составляет 6:1, соотношение

воронкообразной к килевидной деформации 9:1 [5, 44]. Патология характеризуется

западением грудино-реберного комплекса, в результате чего на передней грудной

стенке формируется различная по форме и размерам деформация. Более 80% детей

с ВДГК рождаются с первой степенью деформации или нормальным строением

грудной клетки, а тяжелые деформации развиваются в более старшем возрасте [13,

20].

Этиология и патогенез. Причина развития воронкообразной деформации до

сих пор не ясна. Предложено множество теорий возникновения данной патологии.

Идея о влиянии дефицита витаминов, микроэлементов или других веществ,

вероятно, не имеет особого значения, в то время как патология соединительной

ткани и генетическая предрасположенность играют важную роль в развитии

воронкообразной деформации.

По данным R.E. Kelly (2008), до 40 % случаев заболевания носят

наследственный характер, реже у родственников встречаются иные аномалии

грудной клетки, такие как килевидная деформация [57]. Несмотря на это до сих пор


[…]


(р=0,03). Отдаленные результаты выраженности болевого синдрома в группах не

различались. Применение криоабляции межреберных нервов позволило сократить

средний послеоперационный койко-день до 7,2±1,6, в сравнении 8,5±1,9 в группе

эпидуральной аналгезии (р<0,05). Суммарное потребление опиоидных

анальгетиков было достоверно ниже в группе криоабляции межреберных нервов и

составило 42 инъекции, в группе эпидуральной аналгезии 56 инъекций.
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Специфических осложнений не было.

5. При конституциональных особенностях пациента, отсутствии

технической возможности постановки эпидурального катетера криоабляция

межреберных нервов может быть использована в качестве приоритетного метода

регионарной аналгезии при коррекции ВДГК у взрослых.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ.

1. Для планирования предполагаемой конфигурации установки пластины

следует выполнять МСКТ ОГК с 3Д-моделированием.

2. Перед операцией следует получить консультацию анестезиолога для

определения абсолютных и относительных противопоказаний к установке

эпидурального катетера.

3. Для выполнения криоабляции межреберных нервов при коррекции

воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых рекомендуется

использовать аппарат для криовоздействия с регулируемым режимом

температурного воздействия.

4. Процедуру криоабляции межреберных нервов необходимо выполнять

на уровне двух межреберий выше и ниже предполагаемого места установки

пластины с обеих сторон.

5. Режим температурного воздействия рекомендуется в диапазоне – 55-65

ºС в течении двух минут на каждое межреберье.

6. Криоабляция межреберных нервов при коррекции воронкообразной

деформации грудной клетки является приоритетным методом при наличии

абсолютных или относительных противопоказаний к установке эпидурального

катетера.

7. Криоабляция межреберных нервов не сопровождается развитием

системных побочных эффектов, присущих ЭА, ввиду локального воздействия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ASA – Американское общество анестезиологов

PCA – patient-controlled analgesia

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВДГК – воронкообразная деформация грудной клетки

ГРК – грудино-реберный комплекс

ИМТ − индекс массы тела

КМН – криоабляция межреберных нервов

ЛАД – легкая ассиметричная деформация

МСКТ ОГК − мультиспиральная компьютерная томография органов грудной

клетки

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за 1 секунду

ПБЧ – порог болевой чувствительности

ПВБ – паравертебральная блокада

СД – симметричная деформация

ТТА – тензотермоальгометрия

ФВД − функции внешнего дыхания

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ЦНС – центральная нервная система

ЭА – эпидуральная аналгезия

ЭХО-КГ – эхокардиография
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Приложение А

Рисунок А.1 – Патент на способ хирургического лечения воронкообразной

деформации грудной клетки у взрослых с криоабляцией межреберных нервов
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Приложение Б

Таблица Б.1 – Шкала оценки течения послеоперационного периода (ч. 1)

Физические симптомы Физиологические функции

Боль

Крио (20) ЭА (20)

Нарушение

пищеварения

Крио (20) ЭА (20)

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

Тошнота

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

Нарушение

мочеиспускания

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

Слабость

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

Мышечная

слабость

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянно

Нарушение

сна

0-нет

1-редко

0-нет

1-редко

0-нет

1-редко

0-нет

1-редко
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2-часто

3-

постоянно

2-часто

3-

постоянно

2-часто

3-

постоянно

2-часто

3-

постоянно

Таблица Б.2 – Шкала оценки течения послеоперационного периода (ч. 2)

Психосоциальная адаптация Активность

Беспокойство

и тревога

Крио (20) ЭА (20)

Ограничение

движения из-за

боли

Крио (20) ЭА (20)

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянн

о

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянн

о

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянн

о

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянн

о

Трудности

концентраци

и

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянн

о

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянн

о

Вынужденное

положение

тела

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянн

о

0-нет

1-редко

2-часто

3-

постоянн

о

Чувство

стеснения

своего тела

0-нет

1-редко

2-часто

0-нет

1-редко

2-часто

Необходимост

ь посторонней

помощи

0-нет

1-редко

2-часто

0-нет

1-редко

2-часто
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3-

постоянн

о

3-

постоянн

о

3-

постоянн

о

3-

постоянн

о

Таблица Б.3 – Шкала оценки течения послеоперационного периода (ч. 3)

Отличное

Крио ЭА

Хорошее

Удовлетворительное

Неудовлетворительное

Оценка результатов:

0-5 – отлично

5-10 – хорошо

10-16 – удовлетворительно

16-21 – неудовлетворительно
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