УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора по науке и

международным связям

ГБУЗ МО МОНИКИ

им. М.Ф. Владимирского

д.м.н., профессор

Какорина Е.П.

«31» октября 2022 г.

Е.П. Какорина

ОТЗЫВ

ведущей организации государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского» о научно-практической значимости диссертации Леднева Алексея Николаевича на тему «Криоабляция межреберных нервов в профилактике болевого синдрома после коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки)

Актуальность темы выполненной работы

Хирургическое лечение воронкообразной деформации грудной клетки сопряжено с выраженным болевым синдромом. Основная особенность коррекции воронкообразной деформации во взрослом возрасте, по сравнению

с детьми, большая ригидность костно-хрящевого каркаса. Грубость грудино-реберного комплекса напрямую сопряжена с высоким уровнем боли в послеоперационном периоде. На сегодняшний день предложены разнообразные методы профилактики и лечения болевого синдрома, однако универсальный алгоритм, позволяющий добиться убедительных результатов отсутствует. Об анальгетическом эффекте криотерапии известно достаточно давно, однако на территории Российской Федерации метод не получил широкого распространения. Не решен ряд научных и практических вопросов, в особенности при хирургическом лечении пороков развития грудной клетки. Актуальность поставленной автором цели диссертационной работы не вызывает сомнений.

Связь работы с планом соответствующих отраслей науки и народного хозяйства

Диссертационная работа Леднева Алексея Николаевича «Криообляция межреберных нервов в профилактике болевого синдрома после коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых» выполнена в полном соответствии с планом научно-исследовательских работ Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Новизна исследования и полученных результатов

Диссертантом описана принципиально новая методика анальгезии у пациентов взрослого возраста после коррекции воронкообразной деформации грудной клетки. Описаны технические аспекты выполнения процедуры, необходимый инструментарий. Проведено сравнительное рандомизированное исследование по оценке эффективности криообляции межреберных нервов при коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых в сравнении с эпидуральной анальгезией. Проведен анализ

послеоперационной выраженности болевого синдрома и течения послеоперационного периода. Оценены риски и возможные осложнения.

Результаты проведенных исследований позволили диссертанту разработать алгоритм послеоперационного ведения пациентов после коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых с применением в качестве регионарного метода анальгезии криоабляции межреберных нервов. Установлено, что для достижения анальгетического эффекта необходимо применение криоабляции в двух межреберьях выше и двух межреберьях ниже места установки пластины, температурный режим - 60° в течении 2х минут на каждое межреберье.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

По результатам исследования автором определен необходимый инструментарий и технические аспекты выполнения криоабляции межреберных нервов при коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых, позволяющие практикующим врачам-торакальным хирургам и ортопедам, занимающимся лечением данной категории пациентов проводить профилактику болевого синдрома в послеоперационном периоде по предложенной методике. Применение криоабляции межреберных нервов позволяет снизить выраженность болевого синдрома в послеоперационном периоде, количество потребляемых анальгетиков, сократить время пребывания в стационаре и создать условия для ранней активизации пациентов.

Основные положения, выводы и рекомендации научной работы внедрены в практическую деятельность отделения торакальной хирургии, в учебный процесс и чтения лекций на базе ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России по направлению подготовки (специальности) 3.1.9. – хирургия.

Личный вклад автора

Автору принадлежит ведущая роль в формировании концепции исследования, литературном поиске, постановке цели и задач исследования. Автором лично проведено обследование и лечение большинства пациентов в исследуемых группах. Автором проведены аналитическая и статистическая обработка, научное обоснование и обобщение полученных результатов, подготовка публикаций и патента по теме диссертации, представление результатов исследования на конференциях.

Рекомендаций по использованию результатов работы и выводов

Результаты диссертации могут быть использованы в работе практического здравоохранения, а именно в отделениях торакальной хирургии и ортопедических отделениях, занимающимися коррекцией воронкообразной деформации грудной клетки. Полученные результаты исследования и основные положения диссертации могут быть включены в учебные программы профессионального и дополнительного профессионального образования по специальности «хирургия».

Печатные работы

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, отражающих основные результаты диссертации, из них 3 статьи в изданиях из Перечня ВАК при Минобрнауки России, 1 статья в журнале, включенном в международную базу цитирования Scopus, что свидетельствует о высоком научно-методическом уровне полученных результатов. Получен 1 патент на изобретение.

Содержание диссертации, ее завершенность

Диссертационная работа Леднева А.Н. изложена 113 страницах машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, технических аспектов выполнения

процедуры, результатов собственного исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, который включает 104 источника, в том числе 20 отечественных и 84 зарубежных автора. Работа иллюстрирована 40 рисунками и содержит 16 таблиц.

«Введение» посвящено актуальности проведенного исследования, обозначены цель и задачи работы, научная новизна, практическая значимость, методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту.

В первой главе приводится обзор литературы, были проанализированы данные о распространенности, современных представлениях состоянии проблемы болевого синдрома после коррекции воронкообразной деформации грудной клетки, существующих методах профилактики боли. Литературный обзор содержит анализ достаточного количества источников как отечественных, так и зарубежных и позволяет получить адекватное представление об изучаемой проблеме.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования, подробно описаны критерии и дизайн исследования, методы статистической обработки данных. В исследование было включено 40 пациентов взрослого возраста с воронкообразной деформацией грудной клетки. В основную группу вошли 20 пациентов с проведением в качестве регионарного метода аналгезии криоабляции межреберных нервов. Контрольную группу составили 20 пациентов с эпидуральной аналгезией в качестве регионарного метода аналгезии. Набор пациентов осуществлялся в период с сентября 2019 года по май 2021 года в отделении торакальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского».

В третьей главе акцент сделан на технических аспектах проведения криоабляции межреберных нервов, приведен спектр необходимого оборудования и описаны режимы работы.

Результаты собственных данных автор представил в четвертой главе, где проведено обоснование и оценка эффективности применения криоабляции

межреберных нервов при коррекции воронкообразной деформации грудной клетки на основании полученных результатов и многофакторного анализа.

В заключении диссертации автор последовательно излагает основные результаты, выделяя целесообразность внедрения протокола послеоперационного ведения после коррекции воронкообразной грудной клетки с применением в качестве регионарного метода анальгезии криоабляции межреберных нервов.

Текст автореферата соответствует основным положениям и выводам диссертации.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к написанию диссертаций и авторефератов (ГОСТ Р 7.0.11-2011).

Цель и задачи исследования четко сформулированы и отражены в тексте диссертации, изложенные выводы диссертационной работы логично вытекают из имеющегося материала и не вызывают возражений, практические рекомендации обоснованы проведенным исследованием.

Значимых замечаний по диссертационной работе Леднева А.Н. не отмечено.

Заключение

Диссертация Леднева Алексея Николаевича на тему “Криоабляция межреберных нервов в профилактике болевого синдрома после коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых” является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной задачи – снижение болевого синдрома и улучшение течения послеоперационного периода после коррекции воронкообразной деформации грудной клетки у взрослых, что имеет существенное значение для хирургии врожденных пороков развития грудной клетки.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 Положения о

присуждении ученых степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, от 01.10.2018 № 1168, от 11.09.2021 №1539), а сам автор Леднев Алексей Николаевич достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Отзыв обсужден на научной конференции сотрудников хирургического отделения №1 и кафедры хирургии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского – протокол №4 от 13 октября 2022 года.

Заведующий отделением
торакальной хирургии
(раздел наука) к.м.н.

Кузьмичев В.А.

Подпись к.м.н. Кузьмичева В.А. заверяю

Ученый секретарь ГБУЗ МО
МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского
д.м.н., профессор

Берестень Н.Ф.

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области
«Московский областной научно-исследовательский клинический институт им.
М.Ф. Владимирского».
129110, г.Москва, ул.Щепкина, 61/2.
Тел.: 8-495-681-55-85, e-mail: moniki@monikiweb.ru
www.monikiweb.ru